
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Крист-Медикал»

 

Дело № 021/06/69-926/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 25 октября 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 28 октября 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021
№3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

заказчика – Федеральное государственное бюджетное учреждение
«Федеральный центр травматологии, ортопедии и эндопротезирования»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Чебоксары)
– "..."

заявителя ООО «Крист-Медикал» - "...",

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Крист-
Медикал» (далее - Заявитель) на действия комиссии Федерального
государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр
травматологии, ортопедии и эндопротезирования» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (г. Чебоксары) (далее -
Заказчик), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 



В Чувашское УФАС России 18.10.2022 поступила жалоба ООО «Крист-
Медикал» на действия комиссии Заказчика при проведении
электронного аукциона на поставку источников бесперебойного питания
и плат (изв. №0315100000522000144) (далее – Электронный аукцион).

Заявитель считает, что при подведении итогов аукциона заявка
участника №134 (ООО «Электротехника») подлежала отклонению, в связи
с содержанием продукции импортного производства.

Заявитель просит признать жалобу обоснованной и выдать комиссии
предписание об отмене протокола подведения итогов аукциона.

Представитель заказчика считает свои действия законными и полностью
соответствующими действующему законодательству.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

28.09.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №
0315100000522000144 о проведении электронного аукциона на поставку
источников бесперебойного питания и плат, с начальной (максимальной)
ценой контракта 993 067,26 руб.

Одновременно на официальном сайте размещено извещение об
электронном аукционе с описанием объекта закупки.

Пунктом 1 части 2 статьи 24 Закона о контрактной системе
предусмотрено, что конкурентным способом определения поставщиков
является, в том числе, проведения открытого конкурса в электронной
форме.

Электронный конкурс начинается с размещения в единой
информационной системе извещения об осуществлении закупки (часть 1
статьи 48 Закона о контрактной системе).

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки.



В силу подпункта а) пункта 1 части 5 статьи 49 Закона о контрактной
системе не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии
по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке,
информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона.

Согласно пункту 4 части 12 статьи 48 Закона о контрактной системе при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке
соответствующая заявка подлежит отклонению в случаях:

1) непредставления (за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом) участником закупки оператору
электронной площадки в заявке на участие в закупке информации и
документов, предусмотренных извещением об осуществлении закупки в
соответствии с настоящим Федеральным законом (за исключением
информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6
статьи 43 настоящего Федерального закона), несоответствия таких
информации и документов требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки;

2) непредставления информации и документов, предусмотренных
пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43 настоящего Федерального закона,
несоответствия таких информации и документов требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки;

3) несоответствия участника закупки требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки в соответствии с частью 1 статьи
31 настоящего Федерального закона, требованиям, установленным в
извещении об осуществлении закупки в соответствии с частями 1.1, 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

4) предусмотренных нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона (за
исключением случаев непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального
закона);



5) непредставления информации и документов, предусмотренных
пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего Федерального закона, если
такие документы предусмотрены нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с частью 3 статьи 14 настоящего
Федерального закона (в случае установления в соответствии со статьей
14 настоящего Федерального закона в извещении об осуществлении
закупки запрета допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств);

6) выявления отнесения участника закупки к организациям,
предусмотренным пунктом 4 статьи 2 Федерального закона от 4 июня
2018 года N 127-ФЗ "О мерах воздействия (противодействия) на
недружественные действия Соединенных Штатов Америки и иных
иностранных государств", в случае осуществления закупки работ, услуг,
включенных в перечень, определенный Правительством Российской
Федерации в соответствии с указанным пунктом;

7) предусмотренных частью 6 статьи 45 настоящего Федерального
закона;

8) выявления недостоверной информации, содержащейся в заявке на
участие в закупке;

9) указания информации о предложении участника закупки,
предусмотренном пунктом 3 или пунктом 4 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в
описании объекта закупки указываются, в том числе:

- функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости);

- использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных
характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных
с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком



при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования,
условные обозначения и терминология, в таком описании должно
содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Приложением к извещению установлены требования к содержанию,
составу заявки на участие в закупке, а также размещено описание
объекта закупки с техническим заданием, закупаемого источника
бесперебойного питания и плат.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 12 октября 2022 года на участие в аукционе
поданы 4 заявки. Все заявки признаны соответствующими извещению и
определен победитель аукциона участник №134 (ООО
«Электротехника»), как предложивший наименьшую цену.

Согласно заявке ООО «Электротехника», страной происхождения
источников бесперебойного питания является Российская Федерация, а
страной происхождения SNMP плат для организации удаленного
управления устройством и мониторинга его состояния – Китайская
Народная Республика.

Заявка ООО «Крист-Медикал» содержала выписки из реестра
российской промышленной продукции на источники бесперебойного
питания, но отсутствовали номера реестровых записей на SNMP плат для
организации удаленного управления устройством и мониторинга.

При проведении закупки установлено ограничение допуска иностранных
товаров в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федрации от 10.07.2019 г. № 878 «О мерах стимулирования производства
радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2016 г. N 925 и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации».

Согласно пункту 3 Постановления №878, заказчик отклоняет все заявки,
содержащие предложения о поставке радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств (за исключением государств
- членов Евразийского экономического союза), при условии, что на
участие в закупке подана 1 (или более) удовлетворяющая требованиям
извещения об осуществлении закупки заявка, содержащая



предложение о поставке радиоэлектронной продукции, страной
происхождения которой являются только государства - члены
Евразийского экономического союза.

В целях подтверждением страны происхождения радиоэлектронной
продукции участником закупки предоставляется:

- номер реестровой записи из реестра, а также информация о
совокупном количестве баллов за выполнение технологических
операций (условий) на территории Российской Федерации, если такое
предусмотрено постановлением Правительства Российской Федерации
от 17 июля 2015 г. № 719 «О подтверждении производства промышленной
продукции на территории Российской Федерации» (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве
баллов за выполнение (освоение) соответствующих операций (условий);

- номер реестровой записи из евразийского реестра промышленных
товаров, а также информация о совокупном количестве баллов за
выполнение технологических операций (условий) на территории
государства - члена Евразийского экономического союза, если такое
предусмотрено решением Совета Евразийской экономической
комиссии от 23 ноября 2020 г. №105 «Об утверждении Правил
определения страны происхождения отдельных видов товаров для
целей государственных (муниципальных) закупок» (для продукции, в
отношении которой установлены требования о совокупном количестве
баллов за выполнение (освоение) соответствующих операций (условий);

- копия сертификата по форме СТ-1.

Из анализа заявок следует, что ни одна заявка по всем позициям
закупаемого товара не содержала вышеуказанную информацию, то
отсутствуют основания для отклонения заявок и, соответственно, пункт 3
Постановления №878, не применяется.

Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России не усматривает в
действиях аукционной комиссии нарушения Закона о контрактной
системе при рассмотрении заявок участников аукциона.

Учитывая изложенное, указанный в жалобе довод Заявителя, Комиссия
признает необоснованным.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части



22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает жалобу ООО «Крист-Медикал» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Крист-Медикал» на действия комиссии Заказчика при
проведении электронного аукциона на поставку источников бесперебойного
питания и плат (изв. №0315100000522000144), необоснованной.

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

Примечание: Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев.

 

 

 

 

 

2022-8605

 

 


